PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº17/2024

Concede  o  Título  de  Cidadão  Conquistense  ao
senhor Hamilton Nunes De Araújo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA, APROVA O
SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

          Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Hamilton Nunes de Araújo

          Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista,
convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

          Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em
contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia,  17 de Junho de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 11/09/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

Justificativa

Hamilton Nunes De Araújo nasceu em 12 de agosto de 1964, em Salvador, Bahia, filho do Pastor
Júlio Bispo de Araújo (in memorian)  e Alice Nunes de Araújo,  desde jovem Hamilton demostrava
um profundo interesse pelo empreendedorismo, aos 12 anos já trabalhava com sua mãe no
comercio.

Casado com Eraldete Ramos de Araújo, é pai de Amanda Ramos de Araújo e André Ramos de
Araújo.

Mudou-se para Vitória da Conquista em 1997, onde fundou a empresa Vitória Clean, especializada
em produtos de higiene e limpeza hospitalar e também na área de cosmetologia.
Hamilton Nunes não é apenas um empreendedor de sucesso; ele é um verdadeiro pioneiro. Quando
fundou a Vitória Clean, ele tinha um sonho; criar uma empresa que não apenas prosperasse, mas
que também contribuísse significativamente para o desenvolvimento econômico e social de nossa
cidade.

 Além de sua atuação empresarial, Hamilton é ativo em atividades sociais e religiosas,
desempenhando papéis de liderança e serviço em várias organizações.

Hamilton é Formado em Programação e Análise de Sistemas pela Universidade Gama Filho,
presidente da ADHONEP por sete mandatos, promovendo o desenvolvimento e suporte a homens
de negócios do evangelho pleno, membro da Igreja Assembleia de Deus, exercendo a função de
diácono, membro dos Gideões Internacionais, atuando como capelão e membro da mesa Diretora do
Instituto Oxente Social (IOS), desenvolvendo o projeto "Pintando Alegria do Sertão".

Plenário Vereadora Carmem Lúcia,  17 de Junho de 2024.